

پیام کنگره دهم کومه‌له به کارگران ایران

رفقای کارگر ! هم سرنوشتان!

اکنون در شرایطی که بحران سیاسی و اقتصادی جامعه ایران را فرا گرفته است، فقر و بیکاری و دیگر مشقات اقتصادی زندگی شما کارگران و اقشار تهیدست و کم درآمد جامعه را بیش از هر زمان دیگر در چنگال خود می فشارد؛ سرمایه داران ایران، قدرتهای غربی و هم طبقه ای هایشان در سراسر جهان از عواقب بحران سیاسی - اقتصادی کنونی نگران هستند و با آگاهی بر اینکه ظرفیتهای رژیم جمهوری اسلامی با ساختار کنونی اش برای پاسداری و حفظ منافع سرمایه در ایران روز بروز محدودتر می شود، همه به تقلا افتاده اند تا به آلترناتیو مورد نظر خودشان یعنی - اصلاح رژیم جمهوری اسلامی - و شکل دادن به یک دولت متعارف سرمایه داری نزد افکار عمومی مقبولیت بخشند.

در مقابل این تلاشهای بورژوازی، این تنها حضور متشکل و مستقل کارگران آگاه به منافع طبقاتی خود در صحنه سیاست ایران است که قادر خواهد بود تلاش بورژوازی را برای رسیدن به اهداف خود به عقب براند و مبارزه زنان و جوانان و دیگر گروه های اجتماعی علیه رژیم جمهوری اسلامی و برای رسیدن به خواستههای عادلانه شان را به جلو سوق دهد.

بنابراین در برابر تلاش بورژوازی ایران برای استقرار نظام اداری و قضایی مورد نظر و تامین دخالت مستقیم بخشهای مختلف بورژوازی در تصمیم گیری های دولت که تحت عنوان "قانون مداری" و "جامعه مدنی" تبلیغ و ترویج می شود، آلترناتیو کارگری و سوسیالیستی هم در جریان مبارزه سنگر به سنگر طبقه کارگر برای رسیدن به خواستههای عادلانه اش، سازمانیابی سیاسی و برپایی تشکل های توده ای و سراسری کارگری شکل می گیرد و گام به گام توانایی و ظرفیتهای خود را در غلبه بر معضلات سر راه این مبارزه و حل بحران کنونی نشان می دهد.

رفقای کارگر !

ما درحین برگزاری کنگره دهم کومه‌له بودیم که در ادامه مبارزات تاکنونی تان که به یکی از واقعیات جامعه ایران تبدیل شده است، اخبار مربوط به مبارزه هزاران نفر از شما کارگران در شهرهای مختلف ایران را دریافت داشتیم. تجمع اعتراضی شما برای دستیابی به مطالبات اقتصادی و علیه قوانین و سیاستهای ضد کارگری جمهوری اسلامی و ترفندهای خانه کارگرش که در مقابل وزارت کار برگزار شد، و با یورش وحشیانه نیروی انتظامی به زخمی شدن و دستگیری شمار زیادی از شما منجر گردید بار دیگر گوشه ای از عزم طبقه کارگر ایران را برای تغییر وضع موجود به نمایش گذاشت.

ما ضمن پشتیبانی از هرگونه مبارزه شما برای دستیابی به خواسته‌های طبقاتی تان، همه شما کارگران را به اتحاد طبقاتی و تلاش برای سراسری کردن مبارزات جاری و برپایی تشکل‌های توده‌ای کارگری در جهت سرنگونی رژیم جمهوری اسلامی و برپایی حکومت کارگری فرا می‌خوانیم .
کومه‌له به عنوان بخشی از حزب کمونیست ایران همواره خود را در کنار مبارزه کارگران و کمونیستها در جهت تامین منافع طبقاتی مشترکی که داریم دیده و در این راه از هیچ تلاشی فرو گذار نمی‌باشد.

کنگره دهم کومه‌له

مرداد ماه ۱۳۸۱

ژوئیه ۲۰۰۲